
OLOMOUCKÝ KRAJ
KRAJSKÝ ÚŘAD OLOMOUCKÉHO KRAJE
Odbor správní a legislativní
JUDr. Marie Mazánková - vedoucí
Jeremenkova 40a
779 11 Olomouc
tel.: +420 585 508 522
fax: +420 585 508 535
e-mail: m.mazankova@kr-olomoucky.cz
www.kr-olomoucky.cz

Vážená paní

administrátor členské sekce 
SOS - Asociace

Váš dopis č.j./Ze dne

3. 6. 2014

Naše č.j./Sp.sk.zn./Poznámka

KUOK 56858/2014

Vyřizuje/Tel

Mgr. Bartošová

/585 508 618

Mgr. Vojkovský 

/585 508 614

Olomouc

16. 6. 2014

Vážená paní,

dne 3. 6. 2014 jste se prostřednictvím e-mailu obrátila na Olomoucký kraj s žádostí 
o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). 
Konkrétně jste požadovala informace týkající se zákazu podomního prodeje 
prostřednictvím normotvorby místních samospráv, pro upřesnění cit.: „…zaslat 
aktualizovaný seznam obcí a měst v Olomouckém kraji, kde je podomní prodej 
zakázán…“.

K Vaší žádosti uvádíme následující. Krajský úřad podle § 125 a násl. zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o obcích“) vykonává dozor nad výkonem přenesené působnosti obcí;  v rámci tohoto 
dozoru posuzuje i soulad se zákonem u nařízení vydaných obcemi v přenesené 
působnosti podle dle § 11 a § 102 zákona o obcích. Obce přistupují k regulaci 
problematiky podomního prodeje právě prostřednictvím nařízení, a to vydávaných na
základě zákonného zmocnění obsaženého v § 18 zákona č. 455/1999 Sb., 
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, které
obce zmocňuje k vydání tržního řádu a umožňuje jim tak podomní prodej na jejich území 
tímto právním předpisem event. i zakázat. 

Krajský úřad se snaží v rámci svých zákonných možností problematiku vydávání 
nařízení na území Olomouckého kraje pozorně monitorovat, se širokou skupinou obcí 
v této oblasti aktivně spolupracuje a vede si podrobnou evidenci těch nařízení, které mu 
byly zaslány. Dle § 12 odst. 6 zákona o obcích jsou obce totiž povinny veškerá nařízení, 
tedy i tržní řády, neprodleně po jejich vyhlášení zaslat příslušnému krajskému úřadu.

mailto:m.mazankova@kr-olomoucky.cz
mailto:m.mazankova@kr-olomoucky.cz
mailto:m.mazankova@kr-olomoucky.cz
http://www.kr-olomoucky.cz/
http://www.kr-olomoucky.cz/
http://www.kr-olomoucky.cz/


Některé z obcí však tuto povinnost stanovenou zákonem nedodržují, přičemž krajský úřad 
nemá k dispozici žádný sankční nástroj, pomocí kterého by mohl plnění této povinnosti 
vymáhat. Seznam obcí majících platný a účinný tržní řád, kterým krajský úřad v tomto 
okamžiku disponuje, tedy nemusí být úplným seznamem všech obcí Olomouckého kraje, 
které zmíněné nařízení přijaly.

V příloze Vám v souladu s Vaší žádostí zasíláme seznam těch obcí Olomouckého 
kraje, které prostřednictvím tržního řádu zakazují podomní prodej, a jejichž tržní řád má 
krajský úřad k dispozici. 

V této souvislosti je nutno uvést, že podomní prodej je v těchto nařízeních buď 
výslovně zakázán, nebo je stejného výsledku docíleno i vymezením tržních míst v rámci 
území obce (tzn. nabídka či prodej zboží nebo nabídka či poskytování služeb mimo 
provozovnu určenou k tomuto účelu kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona je 
možno provozovat pouze na vymezených místech, př. tržních místech či tržištích). Tímto 
nelze již tento druh prodeje uskutečňovat na místech jiných, tedy ani u jednotlivých domů 
a bytů.  Z tohoto důvodu jsou poskytovány i informace o těch obcích, které sice podomní 
prodej v rámci tržního řádu nezakazují výslovně, avšak stejného efektu dosáhnou 
prostřednictvím jiné koncepce úpravy prodeje a poskytování služeb mimo provozovnu.

S pozdravem

JUDr. Marie Mazánková
vedoucí odboru správního a legislativního

Příloha:
- dle textu



Příloha k č. j.: KUOK 56858/2014

Abecední přehled obcí Olomouckého kraje, které prostřednictvím vydaných tržních 
řádů ke dni 3. 6. 2014 upravují problematiku podomního (případně i pochůzkového) 

prodeje.

Upozorňujeme, že výčet nemusí být vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem úplný. 

  Obec – tržní řád Podomní prodej - zákaz Pochůzkový prodej - zákaz
Alojzov  1/2013 ano ano
Beňov  1/2012 ano ano
Bohuňovice  1/2012 ano ne
Bohuslavice  1/2012 ano částečně
Bochoř  1/2012 ano ano
Čehovice 1/2014 ano ano
Čechy 4/2012 ano ano
Dolní Studénky 1/2013 ano ano
Dubicko 1/2013 ano ano – v rámci definice 

podomního prodeje
Haňovice  1/2013 ano ano
Hranice 1/2010 ano ano
Horní Moštěnice 1/2013 ano ano
Hrubčice 1/2012 ano ano – v rámci definice 

podomního prodeje, rovněž 
vymezena tržní místa

Cholina 1/2014 ano ano
Javorník  1/2014 ano ano
Jedlí 1/2014 ano ne
Jeseník  1/2012 ano ano
Klenovice  na Hané 
1/2012

ano ne

Kojetín  1/2004 ano ano
Konice 1/2005, změna  
1/2013

ano ano

Krumsín  1/2013 ano ano – v rámci definice 
podomního prodeje

Lipník nad Bečvou 2/2014 Vymezena tržní místa
Lipinka 1/2013 ano ano
Loučná nad Desnou 
1/2013

ano ne

Ludmírov  1/2014 ano ne
Lukavice 1/2013 ano ano
Lutín 1/2014 ano ano
Majetín  1/2013 ano ne
Měrovice 1/2013 ano ano – v rámci definice 

podomního prodeje
Milenov 2/2013 ano ano
Mohelnice ano ano
Náklo 1/2013 ano ano
Němčice nad Hanou ano ano – v rámci definice 



1/2012 podomního prodeje
Niva 2/2014 ano ano
Olomouc 7/2013 ano částečně
Olšovec 1/2012 ano ano – v rámci definice 

podomního prodeje
Otaslavice 2/2012 ano ano – v rámci definice 

podomního prodeje, rovněž 
vymezena tržní místa

Palonín 1/2013 ano ano
Pivín 1/2013 ano ano
Polkovice 1/2014 ano ne
Prostějov 2/2013 ano ano
Přáslavice 1/2013 ano ano – v rámci definice 

podomního prodeje 
Přerov 2/2012 ano ano
Radíkov 1/2013 ano ano
Radslavice 1/2014 ano ne
Říkovice 1/2014 ano ano
Skalka 1/2012 ano ne
Stříbrnice 1/2013 ano ano – v rámci definice 

podomního prodeje 
Suchdol 1/2011 ano ne
Šternberk  6/2012, změna  
4/2013

ano ano

Šumperk  2/2013 ano částečně
Šumvald 1/2013 ano ano
Tovačov  1/2013 ano ano – v rámci definice 

podomního prodeje
Troubky  1/2013 ano ano – v rámci definice 

podomního prodeje
Tvorovice 1/2013 ano ano
Týn nad Bečvou  1/2006 vymezena tržní místa  
Uničov  1/2013 ano ano
Velký Týnec  1/2013 ano ne
Víceměřice 1/2013 ano ano
Vidnava  1/2013 ano částečně
Vitčice 1/2013 ano ano
Vícov 1/2014 ano ano – v rámci definice 

podomního prodeje




